
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2022-00087038- -UNC-ME#FCS

 
VISTO:

Lo solicitado por los Directores de las Carreras Licencitaura en Ciencia Política y Licenciatura en Sociología, referido
al pedido de aprobar los/as Directores/as y Codirectores/as de los trabajos finales de grado; y

CONSIDERANDO:

Que lo solicitado se enmarca en lo dispuesto en la RD-2021-187-E-UNC-DEC#FCS.

Que por NO-2022-00088463-UNC-DCSCP#FCS, los Directores de las Carreras Dra. Silvia Servetto y Mgter. Javier
Moreira Slepoy, elevan listado de los/as Directores/as y Codirectores/as de los Trabajos Finales de Grado
propuestos.

Que por PV-2022-00115321-UNC-SAC#FCS, la Secretaria Académica toma conocimiento del listado completo de
estudiantes de las carreras de Ciencia Politica y Sociología que, hasta febrero de 2022, han presentado: tema
propuesto, tipo de trabajo y aval del director/a co-director/a para sus Trabajos Finales de Grado y solicita la
aprobación de los Directores/as y Codirectores/as.

Por ello:

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA

RESUELVE:

Artículo 1º: Aprobar el listado de Directores/as y Codirectores/as de los Trabajos Finales de Grado elevados por
los Directores de las Carreras Licenciatura en Ciencia Política y Licenciatura en Sociología, que como Anexo I
forma parte de la presente.

Artículo 2º: Protocolizar. Comunicar. Notificar. Oportunamente archivar.

 







ANEXO  I


Lic. en Sociología y Lic. en Ciencia Política 


Carrera Nombre y Apellido  Director/a TF  Co Director/a TF Título del Proyecto /Modalidad de
TF


Ciencia Política Candela, Clessi Sgardelis Angélica, Alvites 
Baiadera 


Andrea, Torrano “Cómo se constituye la Categoría de 
Ciudadanía de los Migrantes en
Argentina: Análisis desde la Red 
Nacional de Líderes Migrantes” 
MODALIDAD PRÁCTICA 
SUPERVISADA


Ciencia Política Maria Mercedes, García 
Olmedo


Ciencia Política Oriana, Moricone Leticia, Echevarri Pascual, Scarpino “Un Estudio de Seguridad Feminista 
en Córdoba.
¿Cómo impacta el Programa SALVA 
en las Mujeres y 
Disidencias?”(Resumen del proyecto) 
MODALIDAD PRÁCTICA 
SUPERVISADA


Ciencia Política Sol Maria, Gonzalez 
Granda


María Jose, Magliano Andrea, Torrano “Los procesos migratorios afectados 
por la pandemia Covid 19” 
MODALIDAD PRÁCTICA 
SUPERVISADA


Ciencia Política Facundo Andrès, Molina Juan Josè, Vagni Florencia, Maiocco “La persistencia del autoritarismo a 10 
años de la primavera árabe. ¿qué falló?
el caso de Egipto y Siria” 
MODALIDAD INFORME DE 
INVESTIGACIÓN 







Ciencia Política Cristhian Ezequiel, 
Padilla Domínguez


Jorge Octavio, Pellici, “El rol del consultor en el
campo de las Ciencias Políticas y el 
mundo empresarial en Córdoba, 
Argentina”
MODALIDAD PRÁCTICA 
SUPERVISADA.


Ciencia Política Carmela, Las Heras 
Pronello


Guillermo, Vázquez “Partidos políticos y encuestadoras de 
opinión frente a la nueva
cuestión social: sentido práctico y 
discurso científico. Entre el campo 
científico y el campo
político”, 
MODALIDAD PRÁCTICA 
SUPERVISADA 


Ciencia Política Alfio Germàn, Acosta Zenaida María, Garay 
Reina         


Sergio, Oviedo             “Los intelectuales y Raúl Alfonsín, una
mirada desde el discurso de Parque 
Norte”
MODALIDAD INFORME DE 
INVESTIGACIÓN 


Ciencia Política Matìas, Yanniccari Sabrina, Villegas 
Guzman  


Josè Marìa, Bompadre “(In)visibilidad estadística y racismo 
institucional. Pueblos indígenas en los 
censos nacionales de
población elaborados en Argentina 
entre 1869 y 1914.”              
MODALIDAD INFORME DE 
INVESTIGACIÓN 


Ciencia Política Mauro, Annes Juan Pablo, Carranza “Análisis de las políticas en el 
transporte público de Córdoba
capital en tiempos de pandemia”        


Ramiro Agustín, 
Montenegro Mandes







MODALIDAD INFORME DE 
INVESTIGACIÓN 


Ciencia Política Clara Freytes Valeria, Brusco Santiago, Martínez 
Luque


“Desafíos de la política sub-nacional 
de Argentina desde Córdoba.”-             
MODALIDAD PRÁCTICA 
SUPERVISADA 


Celeste Valentina, 
Tossolini


Ciencia Política Yanick, Boisrolin Valeria, Brusco           “Ultraderecha en perspectiva 
comparada: por qué las extremas 
derechas y las
derechas radicales están resurgiendo a 
lo largo del mundo”
MODALIDAD INFORME DE 
INVESTIGACIÓN 


Ciencia Política Maria Camila Martina, 
Scarabelli


Vanesa Soledad, 
Santoro 


Marco, Galàn “La participación internacional de los 
gobiernos subnacionales. El caso de la 
ciudad de Córdoba (2019-2021)”
MODALIDAD PRACTICA 
SUPERVISADA.


Milagros Antonella, 
Cejas


Ciencia Política Jimena Ruth, Rosales 
Penna


Graciela, Santiago  Mariana, Gamboa   “Educación secundaria rural en 
Córdoba. - El Impacto de la Pandemia”
MODALIDAD INFORME DE 
INVESTIGACIÓN 


Ciencia Política Victoria Lucia, Daghero Federico Hernán, Reche Silvia, Morón “Posicionamientos y estrategias de los 
principales acreedores privados en los 
procesos de renegociación de la deuda 
externa argentina en 2005 y 2020”  
MODALIDAD INFORME DE 
INVESTIGACIÓN 







Ciencia Política Matías, Parano Javier, Moreira Slepoy María Romina, Cristini “Paradigmas de modernización e 
innovación en la Municipalidad de 
Córdoba. Un análisis
comparado entre la gestión Mestre y 
Llaryora”,       MODALIDAD 
INFORME DE INVESTIGACIÓN 


Ciencia Política Maria Catalina, Espeche Exequiel, Torres Marisa Natalia, Fassi “El acceso a la justicia como problema 
público: una política judicial para 
garantizar el acceso a derechos” 
MODALIDAD PRÁCTICA 
SUPERVISADA


Ciencia Política Juan Marcos, Mercado Valeria, Brusco “La emergencia de la nueva derecha en
Argentina” MODALIDAD INFORME
DE INVESTIGACIÓN


Ciencia Política Mateo, Servent Liliana, Córdoba Ernesto, Calvo “E-participation durante el COVID-19:
una exploración desde Argentina”.
MODALIDAD INFORME DE 
INVESTIGACIÓN


Sociología Lina, Heredia Mamni Leandro, González Bruno, Ribotta “Trabajo infantil y adolescente en 
Argentina durante 2016-2017 desde la
perspectiva de los Objetivos del 
Desarrollo Sostenible (ODS)” 
MODALIDAD INFORME DE 
INVESTIGACIÓN 


Sociología Dolores Marìa, Malharro Ariel ,Gomez Ponce “La fluidez como signo de cambio 
cultural: un estudio sociológico de las 
series
televisivas y la construcción de 
juventudes en la actualidad”
MODALIDAD INFORME DE 
INVESTIGACIÓN 







Sociología Cala, Galindez Jorge Octavio, Pellici, “El rol del consultor en el campo de la 
Sociología y el mundo empresarial en 
Córdoba, Argentina”
MODALIDAD PRACTICA 
SUPERVISADA


Sociología Silvano, Lenardón Marina, Falvo Fabiana Beatriz, 
Visintini


“Transformaciones en las condiciones 
de trabajo de los docentes de
enseñanza media de la ciudad de 
Córdoba en contexto de Pandemia 
(2020-2021) Caso: Instituto Domingo 
Zípoli” 
MODALIDAD INFORME DE 
INVESTIGACIÓN


Sociología Cecilia Micaela, Tapia Esteban, Torres Julieta Ayelen, Almada “La explotación de hidrocarburos en 
Argentina y su vínculo con el 
desarrollo económico. Un
abordaje a partir de Vaca Muerta 
(2013-2020)” MODALIDAD 
INFORME DE INVESTIGACIÓN


Sociología Mariel Rossana, 
Dellarossa


Ana Laura, Elorza       “Mujeres en situación de pobreza y 
acceso a la vivienda propia: 
organización comunitaria
y participación desde su propia voz”, 
MODALIDAD INFORME DE 
INVESTIGACIÓN  


Sociología Carmela, Las Heras 
Pronello


Nora, Britos “Políticas sociales en el Estado 
provincial cordobés: análisis de los
programas PorMí y PILA desde el 
enfoque de derechos humanos” 







MODALIDAD INFORME DE 
INVESTIGACIÓN


Sociología Alfio German, Acosta Maria Soledad, Segura “Los Ministros de Ángeloz, rastros de 
una élite que gobernó la provincia de 
Córdoba al retorno
de la democracia en 1983” 
MODALIDAD INFORME DE 
INVESTIGACIÓN


Sociología Carina Noemi, Avendaño Juan Pablo, Gonnet Julieta Ayelen, Almada “La digitalización en la ANSES-
UDAT-CBA: Nuevas formas de 
interacción y
comunicación entre trabajadores de 
ANSES/Beneficiarios y el rol del 
Estado frente a la digitalización”
MODALIDAD INFORME DE 
INVESTIGACIÓN


Sociología Vanessa, Quiñones Ines, Ksiazenicki Viera    “Hacia otros modelos productivos. 
Una revisión crítica de las implicancias
del agronegocio en el desarrollo 
socioeconómico argentino y en la crisis
ambiental”        
MODALIDAD INFORME DE 
INVESTIGACIÓN


Sociología Maria Sol, Alercia Juan Exequiel, Torres “Políticas Públicas sobre mujeres y 
niñas en situación de trata de personas 
con fines de Explotación Sexual, en 
Córdoba Argentina”
MODALIDAD INFORME DE 
PRÁCTICA SUPERVISADA


Sociología Sofía Agustina, Rueda Maria Esther, Espinosa Diego, García “Iglesias Evangélicas y política en los 
años 70, un estudio sociológico sobre 







el Centro Ecuménico Cristiano de 
Córdoba”
MODALIDAD INFORME DE 
INVESTIGACIÓN





	fecha: Jueves 17 de Marzo de 2022
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2022-68-E-UNC-DEC#FCS
		2022-03-17T11:35:08-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-03-17T12:01:12-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-03-17T12:01:13-0300
	GDE UNC




